e sanções previstas em convenção ou acordo coletivo. (BRASIL, 2020). 

Por conseguinte, ficou ajustado na MP que a concessão do BEPER, nos casos de suspensão, 

teria relação com o faturamento da empresa. De acordo com Belfort (2020), empresas que obtiveram 

faturamento anual de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) em 2019, 

poderiam suspender seus funcionários de forma temporária e o governo ficaria responsável pelo 

pagamento do valor correspondente a cem porcento do seguro-desemprego a que o empregado teria 

direito, não ultrapassando R$ 1.813,03 (mil oitocentos e treze reais e três centavos). 

Já em relação a empresas cujo faturamento ultrapasse o valor acima descrito, Belfort (2020) 

afirma que elas estariam responsáveis por 30% (trinta porcento) do salário e o benefício seria no 

valor de 70% (setenta porcento) do seguro-desemprego.

[...]

reclamada interpôs recurso ordinário, requerendo reforma da decisão sobre indenização pelo período 

de garantia de emprego, buscando majoração do mesmo. No caso em análise, houve uma sequência 

de suspensões de contrato e redução de jornada, que somaram 226 (duzentos e vinte e seis) dias e 

encerraram-se em 31/12/2020. 

Na decisão, o relator pontuou que o período de garantia provisória de emprego deve 

corresponder à soma total de todos os intervalos em que houve a interrupção do contrato ou redução 

da jornada, não havendo que se falar em consideração de novo período de estabilidade a cada novo 

retorno. 

Dessa forma, a conclusão foi de encontro ao entendimento do Juízo "a quo", que havia 

considerado 106 (cento e seis) dias de garantia. Com isso, deu-se provimento ao recurso e ampliou 

a condenação referente à indenização da garantia. 

Conforme ementa do recurso ordinário: 

GARANTIA PROVISÓRIA DE EMPREGO. LEI 14.020/2020 - PANDEMIA DO 
CORONAVÍRUS. A Medida Provisória 936/2020, convertida na Lei 14.020/20, prevê a